Projeto de Lei em epígrafe, manifesta-se a Comissão: 

I) EXPOSIÇÃO DA MATÉRIA: 

O Projeto de Lei registrado sob o número 6356/2025 de autoria do 

Senhor Prefeito Municipal de Taquaritinga dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar no valor de R$ 5.268.750,09 (cinco milhões, duzentos e sessenta e oito mil, 

setecentos e cinquenta reais e nove centavos). 

II) DESENVOLVIMENTO DO TEMA: 

A iniciativa de projetos de lei que versem sobre a abertura de créditos 

é exclusiva do Senhor Prefeito Municipal, vez que tal operação implica em alteração da 

peça orçamentária referente ao exercício financeiro em curso.